
Página 32834Número 258 Miércoles, 6 de noviembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social

5440 Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se 
aprueba la publicación de las sanciones por infracciones muy 
graves en materia de prevención de riesgos laborales.

Vistos los expedientes sancionadores por infracciones muy graves en materia 
de prevención de riesgos laborales, relacionados en el Anexo, y teniendo en 
cuenta los siguientes:

Antecedentes de hecho

1.º- La Inspección de Trabajo y Seguridad Social, practicó las actas de 
infracción que dieron lugar a la incoación de los expedientes relacionados en el 
Anexo.

Dada la calificación como muy grave de las infracciones cometidas, se 
propuso su publicación por la Inspección de Trabajo y Seguridad Social, según 
establece la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos 
Laborales, y el Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden 
Social.

2.º- Una vez seguida la tramitación del procedimiento establecido en la 
normativa vigente, se impusieron las sanciones propuestas por la Inspección 
de Trabajo y Seguridad Social, mediante resolución dictada por el órgano 
competente para ello.

3.º- Las citadas sanciones han devenido firmes, una vez finalizados 
los procedimientos en vía administrativa y, en su caso, judicial, habiéndose 
observado las formalidades precisas en la tramitación de los referidos expedientes 
sancionadores.

A los anteriores hechos son de aplicación los siguientes:

Fundamentos de derecho

1.º- Esta Dirección General es competente para ordenar la publicación de 
las sanciones firmes muy graves impuestas en materia de prevención de riesgos 
laborales mediante la presente resolución, en base al contenido del artículo 19 y 
25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico 
de la administración pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia; 
y artículo 48 del Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden 
Social.

Todo ello en relación y según establece el R.D. 375/1995, de 10 de marzo, 
sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en materia de trabajo; Decreto 
284/2008, de 19 de septiembre, por el que se determinan los órganos 
competentes para resolver expedientes sancionadores sobre infracciones en el 
orden social en el ámbito de la CARM (modificado por Decreto 23/2011, de 25 de 

NPE: A-061124-5440



Página 32835Número 258 Miércoles, 6 de noviembre de 2024

febrero); Decreto del Presidente 19/2024, de 15 de julio, de reorganización de la 
Administración Regional.

2.º- Procede la publicación en virtud de lo dispuesto en el artículo 40.2 del 
Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social, y en el 
Real Decreto 597/2007 de 4 de mayo, que desarrolla el procedimiento para hacer 
efectiva la citada publicación.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ha publicado el Decreto 
474/2008, de 5 de diciembre, que determina el procedimiento para proceder a la 
citada publicación en su ámbito territorial, la publicación de dichas sanciones en 
la página Web de la Administración Regional, y crea el Registro Público Regional 
de datos objeto de publicación de las sanciones impuestas por la comisión de 
infracciones muy graves en materia de prevención de riesgos laborales, necesario 
para ello, adscrito a la Dirección General competente para ordenar la publicación 
de las sanciones, de acuerdo con el artículo 2 de dicho Decreto.

En uso de las facultades que me confiere el artículo 19 de la Ley 7/2004, de 
28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

Resuelvo:

1.º- Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia y en 
la página Web de la Consejería de Empresa, Empleo, y Economía Social, de la 
sanciones impuestas por infracciones muy graves en los expedientes relacionados 
en el Anexo.

2.º- Ordenar la inscripción en el Registro Público Regional de las sanciones 
impuestas por infracciones muy graves en los expedientes relacionados en el 
Anexo.

3.º- Ordenar la cancelación de las citadas inscripciones, una vez transcurridos 
cinco años desde la fecha de publicación de esta resolución en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia.

La presente resolución no agota la vía administrativa y contra la misma cabe 
interponer recurso de alzada ante la Consejera de Empresa, Empleo, y Economía 
Social de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en el plazo de un 
mes, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 54 del R.D.L. 5/2000, de 4 de 
agosto, artículo 23 del R.D. 928/1998, de 14 de mayo, por el que se aprueba el 
Reglamento General sobre procedimientos para la imposición de sanciones por 
infracciones de Orden Social y para los expedientes liquidatorios de cuotas de la 
Seguridad Social.

Murcia, 9 de septiembre de 2024.—El Director General de Trabajo, Juan 
Marín Pérez.

NPE: A-061124-5440



Página 32836Número 258 Miércoles, 6 de noviembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

ANEXO
Exp. N.º Nombre CIF CNAE Domicilio social Infracción Sanción-

(euros)
Fecha- 
acta

Fecha 
firmeza

202455130443 Sistemas de Control 
Energético Gestaner, S.L.. B73897837 43

AVENIDA DE LEVANTE 
1530100-ESPINARDO 

(Murcia)

Art. 13.10 del R.D.L. 5/2000, de 4 de 
agosto, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley sobre Infracciones 
y Sanciones de Orden Social.

60000.00 15/04/2024 17/07/2024

202455130305 Marina de Covaticas, S.L. B01606565 01

CAMINO REAL S/N. 
DIP. CAÑADA DE 
GALLEGO 00000

30876-IFRE-CAÑADA 
DE GALLEGO (Murcia)

Art. 13.10 del R.D.L. 5/2000, de 4 de 
agosto, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley sobre Infracciones 
y Sanciones de Orden Social (en 
adelante R.D. 5/2000).

90000.00 07/03/2024 04/07/2024

202455110397 MGA INTERMEDIARIOS, S.L.U B73134405 41
Avenida de la 

Constitución, 9, piso 1, 
puerta B - Murcia

Artículo 13.10 del R.D.L. 5/2000, de 
4 de agosto, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley sobre 
Infracciones y Sanciones de Orden 
Social (en adelante R.D. 5/2000).

51632.00 04/04/2024 01/08/2024

202455110396 Ecomurcia, S.L B73255796 01

Lugar Paraje Los 
Rufines-Los Saez de 

Tarquinales 
San Javier

Art. 13.10 del R.D.L. 5/2000, de 4 de 
agosto, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley sobre Infracciones 
y Sanciones de Orden Social (en 
adelante R.D. 5/2000).

49181.00 01/04/2024 22/06/2024

202455110336 Teatre Murcia, S.L.U. B05512710 56 CALLE ISLA CRISTINA 
00006-MURCIA

Art. 13.10 del R.D.L. 5/2000, de 4 de 
agosto, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley sobre Infracciones 
y Sanciones de Orden Social (en 
adelante R.D. 5/2000).

100000.00 25/03/2024 24/06/2024

NPE: A-061124-5440


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	8712/2024	Orden de 30 de octubre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 2 plazas del Cuerpo de Letrados de la Región de Murcia. (Códig
	8713/2024	Orden de 30 de octubre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 3 plazas del Cuerpo de Interventores y Auditores de la Región 
	8714/2024	Orden de 30 de octubre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 7 plazas del Cuerpo Superior de Administradores Tributarios de
	8455/2024	Resolución de 23 de octubre de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 531/2023, segui
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	8500/2024	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1293/2024 de 24 de octubre, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	8452/2024	Resolución de 18 de octubre de 2024 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario 321/2024, seguido ante la Sala 2 de lo 
	8495/2024	Resolución de 24 de octubre de 2024 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 371/2023, seguido ante la Sala 1 d
	8497/2024	Emplazamiento del procedimiento abreviado n.º 206/2024 del Juzgado n.º 1 de lo Contencioso Administrativo de Murcia instado por don Miguel Ángel Yuste Muñoz.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8695/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo alcanzado en Mesa Sectorial de Sanidad celebrada el 12 de julio de 2024, sobre modificac
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	8721/2024	Orden de 31 de octubre 2024 del Consejero de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se conceden los premios de Cooperación Internacional para el Desarrollo de la Región de Murcia para el año 2024.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	8474/2024	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se aprueba la publicación de las sanciones por infracciones muy graves en materia de prevención de riesgos laborales.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	8473/2024	Resolución de 21 de octubre de 2024 de declaración de créditos disponibles vinculados a la convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas, correspondientes a la formación de oferta dirigida a personas trabajadora
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	8496/2024	Orden de 21 de octubre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se aprueba la relación complementaria de personas que han superado los estudios conducentes a la obtención del “Certificado Oficial de Formación Peda
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8488/2024	Orden de 23 de octubre de 2024 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de declaración de crédito disponible para las ayudas destinadas a las actuaciones de mejora de la eficiencia energética en viviendas, en el marco del Plan de Recuperac
	8489/2024	Orden de 23 de octubre de 2024 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de declaración de crédito disponible para las ayudas destinadas a la elaboración del Libro del Edificio y la redacción de proyectos para la rehabilitación de los edifi
	8487/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración para el desarrollo del programa de actuación y acompañamiento al realojo de familias en situaci
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Fomento
	8465/2024	Resolución de la Delegación del Gobierno de la Región de Murcia por la que se convoca el levantamiento de actas previas a la ocupación de determinadas fincas afectadas por el proyecto Instalación Fotovoltaica Campos, de 61,6 Mw de potencia insta
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	8071/2024	Resolución de la prórroga de comisión de servicios del puesto de Agente de Policía Local.
	8072/2024	Resolución del concurso de méritos de puesto de Agente Policía Local por movilidad. 2.º puesto.
	8087/2024	Resolución nombramiento de personal funcionario de carrera de cinco plazas de Agente de Policía.
	Fortuna
	8451/2024	Exposición de padrón municipal de mercado semanal del año 2024 y apertura de plazo de cobranza (Expte. n.º 1540/2024). 
	Fuente Álamo de Murcia
	8670/2024	Convocatoria de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito educativo 2024.
	8671/2024	Convocatoria de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito cultural 2024.
	8672/2024	Convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito deportivo 2024.
	8673/2024	Convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a asociaciones de la 3.ª edad 2024.
	La Unión
	8484/2024	Aprobación definitiva de modificación n.º 28 Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2024.
	8485/2024	Aprobación definitiva de modificación n.º 29 Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2024.
	8486/2024	Aprobación definitiva modificación n.º 30 Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2024.
	Las Torres de Cotillas
	8478/2024	Oferta de empleo público correspondiente a la/s plaza/s que a continuación se reseñan para el año 2024.
	Mazarrón
	8690/2024	Becas de excelencia académicas para alumnos de Bachillerato y Ciclo Formativo de Grado Superior el curso académico 2023-2024 del municipio de Mazarrón.
	Moratalla
	8392/2024	Otorgamiento de delegaciones genéricas de atribuciones en Concejales del Ayuntamiento de Moratalla.
	8633/2024	Licencia de actividad de instalación solar fotovoltaica Moratalla Solar II y sus infraestructuras asociadas, situada en paraje El Campillo, polígono 213 parcela 1, término municipal de Moratalla, solicitada por Global Solar Energy Cinco S.L.
	Murcia
	8704/2024	Aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio 2025.
	8705/2024	Aprobación provisional de la Ordenanza Fiscal 1.17, reguladora de la tasa por el mantenimiento de los servicios de emergencias que presta el Servicio de Extinción de Incendios y Salvamento del Ayuntamiento de Murcia y de la supresión de la orden
	Santomera
	8501/2024	Anuncio de aprobación de la oferta de empleo público para el año 2024.
	Ulea
	8431/2024	Resolución de la Alcaldía sobre aprobación de la lista provisional de admitidos y excluidos al proceso selectivo para cubrir una plaza de personal laboral fijo, en el marco de un proceso de estabilización de empleo temporal: Auxiliar de Cocina y
	Mancomunidad de Servicios Turísticos del Noroeste
	8104/2024	Exposición pública Cuenta General 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Colegio Oficial de Graduados Sociales de la Región de Murcia
	8362/2024	Resolución de la Junta de Gobierno del Excmo. Colegio de Graduados Sociales de la Región de Murcia. 
	8363/2024	Resolución de la Junta de Gobierno del Excmo. Colegio de Graduados Sociales de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-11-05T17:53:56+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



